Requer ao relator da 2ª Junta de Julgamento Fiscal, que determine a realização de nova 
diligência, recomendando a anulação do Parecer ASTEC/CONSEF n° 00214/2010, por conter vícios 
insanáveis que resultarão em exigências fiscais não albergadas pela legislação vigente. 

Alega que o diligente alterou o valor da infração 2 para R$96.643,19 (noventa e seis mil seiscentos 
e quarenta e três e dezenove centavos), esquecendo-se que originalmente o valor exigido foi de 

R$47.544,20 (quarenta e sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). 

Portanto, afirma restar comprovados os diversos equívocos cometidos, não só pela autuante, com 
também pelo diligente que inquinam de nulidade esta autuação. 

Argui que não recebeu os demonstrativos do Auto de Infração, cabendo a nulidade.